
 
 

 
 
 

IL RETTORE 
Guido SARACCO 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6366   fax: +39 011.19745022   
rettore@polito.it   www.polito.it 

 
 

Decreto n. 1057 del 22/12/2020 
 
 
Avvio del procedimento “Ammissione ai corsi di laurea magistrale” candidati con titolo estero - A.A. 2021/22 
 

 

IL RETTORE 

 

 Visto lo Statuto di Ateneo; 

 Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 

 Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica 
degli Atenei; 

 Visto il D.M. del 16 marzo 2007 “Determinazione delle classi di laurea magistrale”; 

 Visto il D.M. 30 gennaio 2013, n. 47; 

 Vista la legge del 30.07.2002, n. 189 recante la “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo”; 

 Viste le “Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti richiedenti visto, relative ai corsi 
della formazione superiore in Italia, presso le istituzioni della formazione superiore valide per l'anno accademico 
2020-2021” del 16 giugno 2020, e in attesa della pubblicazione delle stesse disposizioni per l’a.a. 2021/22;  

 Visto il D.R. n. 907 del 1 ottobre 2018; 

 Visto il D.R. n. 836 del 21 ottobre 2003; 

 Tenuto conto delle strategie di internazionalizzazione dell’Ateneo e considerata la necessità di anticipare la 
raccolta delle candidature da parte degli studenti con titolo estero al fine di allineare il nostro Ateneo alle 
tempistiche adottate da molti Atenei europei;  

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 23 del 13 marzo del 2013 “Assetto organizzativo delle Strutture 
dell’Amministrazione centrale;  

 Vista la delibera del Senato Accademico del 6 luglio 2017 che prevede per gli studenti con titolo estero, quale 
requisito di ammissibilità per i corsi di laurea magistrale tenuti in lingua italiana, il possesso di certificazione di 
conoscenza della lingua italiana di livello PLIDA B1 o certificazione equivalente; 

 Vista la delibera del Senato Accademico del 18 dicembre 2018 in merito ai requisiti linguistici per l’accertamento 
della conoscenza della lingua inglese;  

 Vista la delibera del Senato Accademico del 20 novembre 2019 relativa a Modalità di ammissione per gli studenti 
in possesso di titolo di studio conseguito all’estero con la quale viene adottato come regola generale quanto già 
indicato nelle Schede SUA-CdS al Quadro A3b; 

 Vista l’approvazione da parte della Commissione Istruttoria per il Coordinamento dell’attività didattica e formativa  
dell’11 luglio 2019 di considerare l’esonero dal possesso della certificazione della lingua inglese per i candidati in 
possesso di un titolo di studio riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca come 
equivalente al diploma di maturità o titolo superiore conseguito presso un istituto superiore in lingua inglese solo 
se con sede nei seguenti Paesi: Stati Uniti d’America, Canada, Gran Bretagna, Irlanda, Australia, Nuova Zelanda, 
a partire dall’a.a. 2020/21 a valere per tutti i CdS; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 22 dicembre 2020 in merito 
all’approvazione dell’offerta formativa e del contingente (studenti NON-UE richiedenti visto) per ciascun corso di 
laurea magistrale per l’a.a. 2021/22; 

 Nelle more delle delibere di approvazione definitiva per l’a.a. 2021/22: 

 dell’Offerta Formativa da parte del MIUR 

 della pubblicazione della Guida dello Studente e del Calendario Accademico 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

DECRETA 

Art 1 - Avvio del procedimento 
È avviato il procedimento “Ammissione ai corsi di laurea magistrale candidati con titolo estero – anno accademico 
2021/22”.  
Nell’ambito di tale procedimento rientrano anche i candidati che provengono da università estere con ciclo unico 
(diverso dal sistema 3+2) e coloro che al momento della domanda on-line non hanno ancora conseguito il titolo.  
 
Art. 2 - Responsabile del Procedimento 
Il Responsabile di Procedimento per le procedure di selezione per l’ammissione ai corsi di laurea magistrale 
dell’Ateneo dei candidati con titolo estero è la Responsabile dell’Area Internazionalizzazione, dott.ssa Elisa Armando. 

 
Art. 3 - Apertura procedura Apply@polito 
In attesa della pubblicazione della Guida dello Studente e del Calendario Accademico, è resa accessibile la 
procedura Apply@polito per l’a.a. 2021/22 secondo il seguente calendario: 

 

Destinatari Data apertura Data chiusura 

Tutti i candidati con titolo estero 
1° finestra temporale  

 

mercoledì 23 dicembre 2020 martedì 2 febbraio 2021 

Tutti i candidati con titolo estero 
2° finestra temporale  

venerdì 12 marzo 2021 
 

giovedì 8 aprile 2021 

 
Art. 4 - Contributo di invio della candidatura online 
Il contributo per presentare la domanda tramite la procedura Apply@polito per i candidati con titolo straniero è fissato 
a 20 euro.  
 
Art .5 - Certificazioni sostitutive o esoneri per la lingua inglese   
Si adotta la tabella con le certificazioni sostitutive all’IELTS 5.5 o esoneri per la lingua inglese attualmente pubblicata 
alla pagina del Centro Linguistico d’Ateneo: https://didattica.polito.it/cla/it/certificazioni 
 
Art. 6 - Esito della valutazione dei requisiti di ammissione  
Al termine delle verifiche dei requisiti ammissione ai corsi di laurea magistrale, i candidati saranno informati degli esiti 
attraverso la pagina personale della procedura Apply@polito. 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Guido Saracco 

 
 
EA/BB 

https://didattica.polito.it/cla/it/certificazioni

		2020-12-22T14:40:24+0000
	Guido Saracco
	Legale Rappresentante




